tatis eiusdem nostrae Cracouiensis, ad proseuendam iureue continuandam

appellationem suam a decreto praefatorum commissariorum nostrorum, quo

actoribus modernis super citationem adcitatorum modernorum, videlicet com-

munitatis ciuitatis nostrae praefatae Cracouiensis, procedere iniunxerant, in-

terpositam, non tamen admissam, idue in causa et actione ratione certorum

grauaminum et iniurarium inferius specificandarum , in citatione originali

expressarum, modernis actoribus per memoratos scabinos, Cjuadraginta viros

totamue communitatem ciuitatis Cracouiensis prius ad iudicium nostrum

instituta ac propter nostram ad praesens a Cracouia absentiam certis com-

missarijs nostris ad decidendas easdem iniurias totamue causam inter partes

praefatas sopiendam, designatis, agitata. In qua causa cum actores moderni

commissionem eandem sub priore data, quam ipsamet citacio posita et insi-

nuata est, extraditam esse assererent, seque a termino illo liberos pronun-

ciari peterent, praefati commissarij nostri eo attento, quod deuolutio causae

ad nos, quam tunc communitas ciuitatis Cracouiensis contra actores moder-

nos promouebat, per editam ex cancellaria nostra citationem principaliter

causaretur et editio citationis eius antecessisset literas commissionis nostrae,

tum ex alijs rationibus in decreto suo descriptis, ideo amputata exceptione

actorum modernorum, partes praefatas terminum ex innotescentia commis-

soriali contra citatos legittime extradita et posita pro tunc habere debere

adinuenerant, eijsdem actoribus modernis super contenta citationis adcitato-

rum modernorum videlicet communitatis Cracouiensis procedere iniunxerant,

nec eisdem actoribus modernis ab huiusmodi sententia ad nos iudiciumque

nostrum prouocandi appellationem admiserant, quinymo postquam ijdem acto-

res moderni, magistratus consularis Cracouiensis, post huiuscemodi decretum

contra se prolatum, a iudicio illo commissoriali discessissent, ac se in vlte-
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riori processu condemnari passi essent, praefati commissarij nostri magistra-

tum eundem consularem Cracouiensem in contumaciam eorudem in ruitione

causae condemnauerant decreuerantque, uatenus ijdem consules Cracouienses

taxam in citacione originali expressam, nimirum centum millium flprenorum
Polon icalium communitati Cracouiensi reponerent et persoluerent

;
et pro

damnis litisue expensis ad viginti millia florenorum Polonicalium per actores

taxatis, satisfacerent eaue refunderent. Caeterum de paena arbitraria tum
et de alijs punctis citationis causam praesentem pro vlteriori decisione

nostra cum toto ipsius effectu ad nos et iudicium nostrum remiserant. Nihi-

lominus tamen idem magistratus consulum Cracouiensium memoratos com-
missarios nostros ac praefatos scabinos, Quadraginta viros totamue commu-
nitatem ciuitatis Cracouiensis ad proseuendam iureque continuandam appella-

tionem suam, a decreto procedendi interpositam non tamen admissam, modo
superius praemisso ad nos iudiciumue nostrum adcitauerunt. In eo vero

termino, tam ex eisdem adcitationibus ad proseuendum appellationem edi-

-tis, quam ex receptione causae per assessores iudicij nostri ad nos facta,

coram nobis et iudicijs relationum nostrarum propriarum incidente, cum
partes praefatae de admissibilitate appellationis a decreto procedendi non
admissae in controuersiam descendissent, nos cum consiliarijs nostris lateri

nostro protunc assidentibus, appellationem praefatam a decreto procedendi

per commissarios denegatam , admissibilem non fuisse neue protunc pro-

seuibilem esse adinueneramus. Quoniam tamen actores modernos magistra-

tum consularem Cracouiensem paenas ob temeritatem uandam suam com-

meruisse videbatur, ideo cognitionem nostram de eadem paena ex arbitrio

nostro irroganda, ad decisionem causae et negotij principalis suspenderamus.

Caeterum quod causam et negotium principale ratione grauaminum et

iniuriarum earundem spectabat, partes praefatas ad experiendum de eisdem

ad assessores iudicij nostri remiseramus, prout actus commissorialis et pro-

cessus causae istius latius de praemissis testatur. In termino itaue hodierno

iudicij relationum nostrarum propriarum, tam ex appellatione a decretis in

nonnullis punctis citationis per assessores iudicij nostri latis, ad nos inter-

posita, quam receptione causae per eosdem ad nos facta, incidente et hu-

cusue continuato, partibus praefatis, actorea principalis causae, videlicet sca-

binis, Quadraginta viris atue communitate ciuitatis nostrae Cracouiensis, per

honoratos et famatos Erasmum Hippolit, Venceslaum Sawecki, Sebastianum

Kossowic atue Ioannem yskowic, internuncios et plenipotentes suos e me-

dio sui ad id deputatis, citatis autem magistratum consularem Cracouiensem

per excellentem et spectabiles Georgium Pipan philosophiae et medicinae

doctorem, Christopherum Sowikowski consules atue nobilem Andream
Beza notarium ciuitatis eiusdem Cracouiensis, itidem internuncios suos coram
nobis comparentibus eumue terminum attentantibus, et actorea communitate

Cracouiensi grauamina eadem punctatim recensendo, inprimis citatos prae-

fatos magistratum consularem Cracouiensem decreta nostra inter communi-

tatem ciuitatis eiusdem Cracouiensis et Iudaeos Casimirienses ad Cracouiam

degentes, per nos prolata, uibus modus mercandi et depositorij mercium

tum et exequutio eiusdem, qua ratione et a quo peragi deberet, vel in de-

fectu exequutionis quid faciendum esset, praescriptum est, multoties tam
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a scabinis quam a Ouadraginta viris ac tota communitate reuuisiti , ad

exequutionem debitam hucusue non deduxisse nec calculum ex perceptis

fecisse, vnde mercatores et ciues nostros Cracouienses ob praepeditionem

mercaturae ad inopiam redactos esse conquerebatur, citati vero producto

processu coram magnifico moderno palatino Cracouiensi cum eisdem Iudaeis

agitato, se statim post memoratum decretum nostrum vltimum inter commu-
nitatem Cracouiensem et Iudaeos Casimirienses prolatum, omnem curam et

diligentiam , vt hoc idem decretum nostrum debitae exequutioni demanda-

retur, adhibuisse, ac officium palatinale iuxta praescriptum eiusdem decreti

nostri de facienda exequutione eadem requisiuisse causamque Iudaeis ijdem
tanquam transgressoribus depositorij ibidem instituisse

;
sese iustificabant ac

incompetentiam actionis in eo puncto opponebant : nos cum consiliarijs no-

stris lateri nostro assidentibus, partium controuersijs exauditis, eoque attento,

quod nulla negligentia citatorum circa exequutionem decreti nostri apparet,

ideo in ea parte actione incompetenti adinuenta, citatos eosdem magistra-

tum consularem Cracouiensem a causa et impetitione ratione eiusmodi ne-

gligentiae per actores ipsis obiectae, liberos et absolutos pronunciandos esse

duximus, vti quidem absoluimus liberosque pronunciamus.

Postmodum actores contributiones non iuxta iiteras vniuersales consti-

tutionum regni a citatis exigi, nimirum eosdem conuentos loco contributionis

vnius simplae szos dictae, duplicem exigere, quando vero plures contribu-

tiones instituuntur, illos in duplo extorquere nullasque quietationes ciuibus

eo nomine dare, similiter ad pensionem seu solutionem a victu quemlibet

ciuium iuxta arbitrium suum et aestimationem adigere proponebant; econ-

uerso citati productis quietationibus ab exactore contributionis publicae et

iudice terrae Cracouiensis, nimirum generoso quondam Ioanne Pieniek in

anno millesimo quingentesimo vigesimo de persoluta contributione simplici,

quae tum duo millia florenorum Polonicalium efficiebat, tum et alia a gene-

roso Hieronimo Philipowski itidem exactore contributionis publicae terrae

Cracouiensis illius temporis in anno millesimo quingentesimo sexagesimo

tertio de duplici contributione, quae quatuor millia florenorum Polonicalium

efficiebat, alijsque sequentibus annis de persolutione contributionum earun-

dem publicarum in comitijs regni generalibus laudatarum, obtentis, ijsdem

vti praemissum est, simplicem exactionem duo millia florenorum Polonica-

lium, duplicem vero quatuor millia florenorum efficere allegabant, ac ijs sic

deductis, se non iuxta arbitrium et libitum suum, sed iuxta vniuersales Iiteras

et regestra tam exactorum quam thesauri regni exigere ac eas contributiones

eo modo exactas, exactoribus contributionis extradere asserebant: nos cum
eisdem consiliarijs nostris, lateri nostro assidentibus, ex earundem partium

controuersia quietationibusque ac alijs documentis coram nobis reproductis,

eo attento, quod ex quietatione praefata anni millesimi quingentesimi vige-

simi simplam duo millia florenorum Polonicalium, ex altera autem quieta-

tione supra scripta anni millesimi quingentesimi sexagesimi tertij duplam

contributionem quatuor millibus florenorum Polonicalium exactoribus solu-

tam esse apparebat, ideo in ea parte actionem eandem incompetentem esse

adinuenimus, citatosque praefatos magistratum consularem Cracouiensem in

hoc puncto liberum et absolutum pronunciauimus pronunciamusque.
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Quod autem contributionem a victu per citatos exactam attinet, quam
citati vsui antiuo inhaerendo, ad explendam summam contributionis szos

dictae a victu se merito exigere asserebant, in ea parte super citationem

actorum eosdem citatos procedere teneri decreuimus. Procedentibusue ita-

que citatis atue se, vti praemissum est, ad explendam summam contribu-

tionis in conuentu laudatam, eiusmodi exactiones a victu a ciuibus exigere

allegantibus ac contributionibus huiusmodi exactis easdem iuxta laudum con-

uentus in thesaurum regni, si vero ex exactis uidpiam superfuerit, id se in

ciuitatis aerarium inferre asserentibus, nos cum eisdem consiliarijs nostris

lateri nostro assidentibus, partium earundem controuersijs exauditis, eoque
attento, quod citati moderni contributiones controuersas ratione victus a ci-

uibus prouenientes
7

se uidem exigere non negant, ex eisdem tamen sum-
mis, si uidpiam vltra solutas contributiones in conuentu regni laudatas su-

peresset, id se in ciuitatis aerarium inferre ac in vsus et necessitates pro-

prias ciuitatis conuertere asserunt, ideo melius in ea parte informari volentes,

ne aliuid parti vtrique praeiudiciosum statuamus, certos commissarios nostros

illuc dandos et deputandos esse duximus, vti uidem damus et deputamus,

videlicet venerabilem et generosos Andream ukomski canonicum Craco-

uiensem, Stanislaum Witowski vexilliferum Lenciciensem et magnum pro-

curatorem arcis Cracouiensis, Hieronimum Mielunski secretarium nostrum
et administratorem zupparum nostrarum Wieliciensium, Hieronimum Kaza-

nowski burgrabium arcis Cracouiensis, uibus mandamus, vt absentia vnius

non obstante, vocatisque ad sui praesentiam literis innotescentiae suae par-

tibus, uarum interest, ad ciuitatem nostram Cracouiensem descendant, ibi-

demue citati memorati coram eisdem commissarijs nostris summam exactam

a victu prouenientem, regestris et uietationibus liuident, et uonam eandem
conuerterint et num ex ea aliuid superfuerit et quo conuersum sit, dedu-

cant et declarent, praefati vero commissarij liuidationem eandem per prae-

dictos consules Gracouienses factam, connotent ac eam scripto concipiant

eamue rotulo in occluso ad nos transmittant; nos vero tandem in ea causa

id, quod iuris fuerit, statuemus ac decernemus. Quam in rem partibus prae-

fatis iterum coram nobis iudicioue nostro comparendis et sententiam no-

stram vlteriorem audiendis, terminum in quatuor septimanis post peractam

eandem inquisitionem computandis, praefigimus, assignamus et conseruamus

peremptorie.

Deinde actores, quod citati praefati, dum contributiones in conuentu

regni generali constituuntur, a quibus nemo excipitur, ipsi tamen praetextu

officiorum suorum, licet multas lapideas, domus, fornices, institas, hortosque

possideant, nullas tamen contributiones soluant, citatos eosdem accusabant

productisque priuilegijs tam diui olim Casimiri regis in anno Domini mille-

simo trecentesimo quinquagesimo octauo datis
,
quam alio serenissimi olim

Sigismundi Augusti itidem regis et auunculi nostri, eisdem ab huiusmodi

oneribus neminem excipi posse asserebant; e conuerso citati antiquum vsum

et consuetudinem aliarum ciuitatum regni nostri allegabant, et si in alijs

ciuitatibus officiales ciuitatum nulla onera ferunt, multo magis se ea praero-

gatiua tanquam officiales ciuitatis nostrae primariae ac totius regni metro-

polis gaudere debere asserebant, seque et in ea parte liberos ab impetitione
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actorum pronunciari petebant: nos cum eisdem consiliarijs nostris lateri no-

stro assidentibus, ex arundem partium controuersijs eo attento, quod citati

antiquissimae consuetudini innitantur, et actores contrarium non probant,

ideo inhaerendo consuetudini etiam aliarum ciuitatum regni nostri, eosdem
citatos consules Cracouienses ad soluendas contributiones tam a victu, quam
a fundis per ipsos possessis, non teneri adinuenimus, cum ea tamen decla-

ratione nostra, vt ea immunitas ad vnam saltem domum, in qua quispiam

consulum residet, spectet et referatur.

Tandem praefati actores, quod ijdem citati contributiones szos nuncu-

patas e domibus tam personarum spiritualium, quam etiam equestris ordinis

prouenientes, non repetunt neque exigunt, proponebant ; citati vero productis

aliquot processibus iuris ratione eiusmodi contributionum cum nonnullis per-

sonis inchoatos, se in hoc passu negligentiae argui non posse alegabant.

Caeterum quod aliquod personas senatorij et equestris ordinis domos et fun-

dos in ciuitate possidentes attinet, earum quidem in exigendis contributio-

nibus respectum se habere non negabant, hac tamen ratione magis ciuitati

illi consultum iri asserebant ac se liberos pronunciari postulabant: nos cum
eisdem consiliarijs nostris lateri nostro assidentibus, ex earundem partium

controuersijs eo attento, quod citati processus ratione praefatae contribu-

tionis szos nuncupatae, cum nonnullis personis inchoatos producunt, ideo

eosdem citatos ad praesens ratione huius puncti liberos et absolutos pro-

nunciandos esse duximus, vti quidem liberos facimus ac pronunciamus. Nihi-

lominus tamen in posterum citatos praefatos contributiones huiusmodi a do-

mibus et fundis szos nuncupatas, ab omnibus, qui eas dare et persoluere

tenentur, sine vllo respectu repetere et exigere sub paena ex arbitrio nostro

decernenda, teneri decernimus ac statuimus.

Insuper actores recensiti magistratum eundem, quod iuxta ordinationem

serenissimi Stephani regis Poloniae, antecessoris nostri anno millesimo quin-

gentesimo septuagesimo octauo factam, quinquaginta pedites ex aerario pu-

blico ciuitatis ad propulsandum iniurias a ciuibus continue non fouet, quin-

imo tempore cuiusuis tumultus nullam defensionem praebet, pecuniamque

in eam rem constitutam et assignatam nescitur quo conuertit, accusabant;

citati vero se ordinationi eiusdem Stephani regis satisfacere cupere, nisi

caritas annonae et rerum omnium precij augmentum in dies magis ac magis

excrescens obstaret, angustaeque rationes aerarij citatis impedimento essent,

allegabant, nihilominus tamen viginti quidem ordinarie peditos exceptis be-

dellis et alia familia praetorij, ingruente vero necessitate etiam plures in

hac rerum omnium moderni temporis caritate se allere asserebant, pecuniae

vero residuum, si aliquantum remanserit, id in aerario publico asseruari

allegabant, incompetentiamque actionis obijciebant: nos cum ijsdem consi-

liarijs nostris, lateri nostro assidentibus, controuersijs partium exauditis ac

ex eisdem eo animaduerso, quod ad praesens rerum caritas maior, quam
tempore ordinationis regis Stephani fuit, intercessit, vnde pro ratione tem-

poris ordinationes quoque mutari possibile est, ideo quoad annos praeteritos

citatos memoratos in hac parte liberos fecimus et pronunciauimus, vti qui-

dem liberos facimus et pronunciamus, caeterum quodnam pedites in defen-

sionem ciuitatis in posterum citati fouere debeant, eius rei cognitionem ad
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expeditionem commissionis ratione calculi ex prouentibus ciuitatis faciendi

intercedendae
;
susspendendum esse duximus suspendimusue.

Deniue actores memorati, quod citati iura, priuilegia, plebiscita ciui-

tatis vigore decreti serenissimi olim Sigismundi primi regis Poloniae. certis

et congTuis temporibus communitati non exhibent, imo temere detrectant,

conquerebantur, citati autem se iura, priuilegia ac plebiscita ciuitatis com-

munitati legere non denegare, verum eorundem rescripta authentica extra-

dere non teneri asserebant, inordinatamue citationem
;
siuidem ea in cita-

tione sua non specificarunt, declarabant ac se liberos pronunciari declara-

bant: nos cum ijsdem consiliarijs nostris, lateri nostro assidentibus, ex con-

trouersijs partium eo attento, quod actores priuilegia, iura et plebiscita, ratione

uorum agunt, in citatione non expresserunt, ideo inordinata citatione adin-

uenta, eosdem citatos liberos et absolutos pronunciandum esse duximus pro-

nunciamusue.
Demum ijdem actores producto decreto serenissimi olim Sigismundi

primi regis Poloniae, aui nostri materni, anno Domini millesimo uingen-
tesimo vigesimo primo inter antecessores suos et magistratum itidem con-

sularem Cracouiensem lato et promulgato, contra eosdem citatos, quod lon-

heros et Quatuor viros e medio sui non vero e communitate, qui omnia,

quae in bonum et vtile ciuitatis vergerent, contulerent et procurarent, cal-

culumue sufficienter uotannis facerent, non eligunt proponebant; e conuerso

citati lonheros duos semper ex hominibus bonae fidei beneue possessionatos

electos fuisse asserebant, quod vero Quatuor viros concernit, eos ad custo-

diam tantum priuilegiorum idque per senium pertinere deducebant, et insuper

lonheros ciuitatis rationem reddere quouis tempore paratos esse, dummodo
commissarij nostri ad excipiendum ab ijs easdem rationes et calculum descen-

derent, declarabant, incompetenciamque actionis eo nomine obijciebant : nos

cum eisdem consiliarijs nostris lateri nostro assidentibus, controuersijs par-

tium exauditis ac eo animaduerso
,
quod actores decreto per se producto,

citatos contrauenisse non probant neque deducunt, quinimo contrarium citati

declarant, ideo incompetenti actione adinuenta, eosdem citatos ab impetitione

actorum in hoc puncto liberos et absolutos facimus et pronunciamus.

Ad haec commemorati actores exhibitis literis toties memorati diui

olim Sigismundi primi regis Poloniae, anni millesimi quingentesimi septimi,

quod citati contra iura, priuilegia, ordinationemque ciuitatis non ex Quadra-

ginta viris, verum ad libitum suum homines ad gerenda officia inhabiles et

priuilegiorum rerumque ignaros in scabinos eligunt, instabant; ex aduerso

citati nulla priuilegia nullasque ordinationes de eiusmodi electione scabino-

rum disponere replicabant, seque homines semper idoneos et qualificatos ad

eiusmodi officia eligere allegabant, exindeque actores incompetenter agere

deducebant : nos cum ijsdem consiliarijs nostris lateri nostri assidentibus, ex

controuersijs partium eo attento, quod licet quidem electio scabinorum con-

sulatui Cracouiensi competebat, quoniam tamen actores ex Quadraginta viris

scabinos tantum eligi debere nullo priuilegio speciali aut aliqua consuetu-

dine probant, ideo actores praefatos incompetenter agere adinuenimus cita-

tosque praefatos hac in parte liberos et absolutos pronunciandum esse duxi-

mus, vti quidem pronunciamus.
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Praeterea ijdem actores eidem priuilegio diui olim Sigismundi primi

regis Poloniae anni millesimi quingentesimi septimi, quod expresse consules

non nisi ex scabinis elligi debere disponit, inhaerendoque, quod magistratus

palatinis Cracouiensibus pro tempore existentibus, contra priuilegia sua non

ex scabinis tantum, verum etiam eos ciues
;
qui in scabinatu antea non fue-

runt, in consules eligere permittit, conquerebantur, citati vero consuetudinem

eiusmodi eligendi consulum allegabant: nos cum ijsdem consiliarijs nostris,

lateri nostro assidentibus , ex controuersia partium eo animaduerso, quod

actores priuilegia super electionem consulum ex scabinis producunt ac se

circa illud conseruari petunt, ideo eosdem actores circa priuilegium prae-

fatum super electionem consulum ex numero scabinorum seruiens, conser-

uandum esse duximus conseruamusque, cum ea tamen declaratione nostra,

vt doctores iurisprudentiae, medicinae, syndici , notarij ciuitatis, licet antea

in scabinatu non fuerint, in consules eligi possint, saluo nihilominus recursu

magistratui consulari Cracouiensi, si per palatinum Cracouiensem pro tempore

existentem, huic ordinationi nostrae contrauentum fuerit, ad nos reseruato.

Insuper actores, quod citati bonis reipublicae ciuitatis non iuxta ordi-

nationem serenissimi regis Stephani absque consensu communitatis dispo-

nunt, personisque ex gremio sui ex leui censu eadem locant eoque modo
aerarium publicum diminuunt, contra citatos proponebant; e conuerso citati

bona eadem semper plus offerenti se in arendam locasse contractusque

huiusmodi in acta publica inseruisse deducebant, ac exinde se liberos pro-

nunciari postulabant : nos cum ijsdem consiliarijs nostris lateri nostro eissi-

dentibus, ex partium controuersia eo considerato, quod actores bona ciui-

tatis, quae in praeiudicium ordinationis diui Stephani regis arendata sint,

in citatione non exprimunt, et in contrarium conuenti bona ea, quae arendae

subiecta sunt, se publice plus offerenti proposuisse deducunt, eosque con-

tractus arendae in acta publica inscriptos esse probant, quos nemo ex acto-

ribus se aliquando requisiuisse eosdemque sibi denegatos esse, protestatione

aliqua comprobat, ideo citatos praenominatos ab impetitione actorum, vti

incompetenti liberos et absolutos in hoc puncto facimus ac pronunciamus.

Postmodum actores calculum ex bonis siue prouentibus ciuilibus pro

anteactis annis vigore decreti et commissionis nostrae caeptae, citatos non

perfecisse neque eundem quotannis, licet eo nomine requisiti essent et te-

neantur, facere velle inferebant ; e conuerso citati calculum eundem se coram

commissarijs nostris ad id deputatis, vsque ad annum millesimum sexcente-

simum vigesimum primum fecisse deducebant. Ouod vero easdem rationes

ad annum vsque praesentem non reddiderint, non sua sed commissariorum

nostrorum ad excipiendas rationes easdem deputatorum, causa accidisse,

commissariosque eosdem ad rationes controuersas excipiendas non conuenisse

respondebant. Nos cum consiliarijs nostris, lateri nostro assidentibus, ex

earundem partium controuersia eo attento, quod continuatio commissionis

calculi et rationum non per citatos, verum per ipsosmet commissarios ad

finem deducta non est, ideo et in ea parte citatos memoratos a causa et

impetitione actorum praefatorum liberos fecimus et pronunciauimus, nihilo-

minus tamen decreuimus decernimusque, quatenus ijdem citati in posterum

calculum et rationes easdem de prouentibus ciuilibus in praesentia scabino-
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rum et deputatorum ex communitate coram memoratis commissarijs nostris

perficiant et continuent.

Postea ijdem actores, ciues et mercatores Cracouienses in Vngaria per

modum uorundam repressaliorum graciari, nihilominus tamen citatos huic

mao exemplo et damno ciuium obuiare nolle, atque ne id contra iura pu-

blica et ciuitatis eadem fierent, prouidere velle asserebant ; e conuerso citati

se quidem, ne ea fierent, uantum in se est obuiando, huic mao non deesse,

verum tamen huic violentiae per se occurri impossibile esse respondebant

:

nos cum eisdem consiliarijs nostris, lateri nostro assidentibus, eo attento,

quod magistratus ad impossibilia obligari non potest, ideo et in ea parte

actione eadem incompetenti adinuenta, citatos eosdem in hoc puncto a causa

et impetitione actorum liberos et absolutos pronunciamus.

Tandem actores, fundos ad ciuitatem pertinentes, citatos deuastare, non-

nullos sua incuria et negligentia amittere, neue eosdem recuperare, summis
pecuniarijs bona ciuilia onerare et in ijsdem bonis ciuilibus summas pecu-

niarum non exiguas inscribere, pecuniam vero receptam nescitur quo con-

uertere, eosdem conuentos accusabant: nos cum eisdem consiliarijs nostris

lateri nostro assidentibus, partium controuersijs exauditis eoque attento,

quod actores, quinam fundi ciuiles per citatos deuastati, amissi summisue

pecuniarijs sine legittima causa onerati sint, expresse non specificant, ideo

citationem in hoc puncto inordinatam adinuenimus ac citatos eosdem ratione

praemissorum in hac parte liberos et absolutos itidem pronunciamus.

Ad haec actores, prouisiones seu refectiones quasdam respectu officio-

rum consularium citatos ex aerario publico citra communitatis consensum

accipere inferebant; e conuerso citati se quidem refectiones controuersas

accipere non negabant, id tamen inhaerendo antiquissimae consuetudini ab

immemorabili tempore receptae, facere ac pecuniam perceptam pro orna-

mento et ad splendorem ciuitatis illius Cracouiensis vergere respondebant:

nos cum consiliarijs nostris lateri nostro assidentibus, ex partium contro-

uersijs eo considerato, quod citati praefati antiquissimam et nunquam ab

immemorabili tempore interruptam consuetudinem deducunt, et id ad orna-

mentum et splendorem magistratus ciuitatis illius Cracouiensis tanquam regni

nostri primariae vergere allegant
;

actores vero nihil contrarium probant,

ideo in ea parte citatos praefatos, magistratum consularem ciuitatis Craco-

uiensis liberum et absolutum fecimus et pronunciauimus, vti quidem facimus

et pronunciamus.

Tandem actores, honoraria seu pensiones, quae sese ad non exiguam

summam extendunt, a suscipientibus ius ciuitatis ciuibus citatos vsurpare,

neque ea in bonum reipublicae et aerarium ciuitatis conuertere, similiter ab

ijs, qui e ciuitate migrant, non proportionaliter decimam partem substantiae

et facultatum eorundem iuxta constitutiones regni percipere, perceptamque

nescitur quo conuertere conquerebantur ; e conuerso citati, quod attinet

huiusmodi honoraria a suscipientibus ius ciuitatis exacta, contenta citationis

negantes, nihil pro se vtilitateque seu commodo proprio ex huiusmodi ho-

norarijs vsurpare, imo vero prouentum seu honoraria eadem in regestra ciui-

tatis, quae coram nobis producebant, inscribere demonstrabant, atque quod

praefati actores peculatum eisdem obijcere praesumunt, paenas super iisdem
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decerni postulabant; quod vero decimam partem bonorum a migrantibus

e ciuitate spectabat, itidem et in ea parte contenta citationis non agnosce-

bant: nos cum eisdem consiliarijs nostris, lateri nostro assidentibus, partium

controuersijs exauditis, inprimis autem, quod honoraria eadem a suscipien-

tibus ius ciuitatis spectat, eo attento, quod actores puncti huius contenta

non probant, in contrarium vero citati honoraria huiusmodi se in regestra

perceptorum inscribere et rationes de eisdem facere deducunt, ideo et in

ea parte eosdem citatos a causa et impetitione actorum liberos facimus et

pronunciamus. Quoniam vero actores memorati citatis magistratui consulari

Cracouiensi crimen peculatus in citatione sua obijcerunt, quod tamen pro-

bare non potuerunt
;
ideo ex actoribus praefatis, quos citati ipsimet ad prae-

sens coram nobis nominant et quos authores et principales causae istius

contra se susceptae esse asserunt, nimirum famatos Nicolaum Szoomonski,
Ioannem yskowic, Erasmum et Stanislaum Hippolitos fratres, Venceslaum
Sawczki, Nicolaum Szwarcz, Iacobum Soszyc ad paenam et sessionem car-

ceris in turri Cracouiensi per vnam septimanam integram sustinendam con-

demnauimus condemnamusque, decernentes, quatenus eandem sessionem car-

cerariam in termino sex septimanarum a data praesentium computando,

inchoent, eamque per vnam septimanam integram subeant ac sustineant,

quam tamen obiectionem per actores citatis factam, bonae famae et existi-

mationi citatorum nocere minime debere statuimus et pronunciamus. Caete-

rum, quod decimam partem a migrantibus e ciuitate spectat
;

eo attento,

quod huiusmodi summae in perceptorum regestris continentur, et calculum

de ijs citati quotiescumque id opus fuerit, faciunt, neque actores diserte

contenta citationis suae probant, ideo et in ea parte eosdem citatos liberos

et absolutos pronunciauimus pronunciamusque. Nihilominus tamen decreui-

mus decernimusque, quatenus magistratus praefatus consularis Cracouiensis

in posterum diligenter animaduertat, vt migrantes ex ciuitate decimam partem

bonorum iuxta constitutionem regni eo nomine sancitam, ciuitati pendant.

Denique actores, magistratus diuersos contra iura et priuilegia ciuitatis

super priuatis ciuibus iurisdictionem sibi vsurpare ac eos de facto processi-

bus aggrauare et incarcerari, citatos vero nullam defensam ijsdem praebere

nec eo nomine agere velle conquerebantur ; citati vero actores memoratos

alicui ciuium iniuriam ab aliquo contra iura ciuitatis Ulatam esse non pro-

bare neque eosdem ciues, qui iniuriati praetenduntur, specificare contende-

bant, ac quod publico sumptu iniurias priuatorum vindicare non teneantur,

respondebant : nos cum eisdem consiliarijs nostris lateri nostro assidentibus,

partium earundem controuersia diligenter perpensa ac examinata, eoque

attento, quod actores iniuriam aliquam in derogationem iurium et priuile-

giorurn ciuitatis alicui ex ciuibus factam esse non probant, ideo eosdem

citatos ab impetitione actorum liberos et absolutos pronunciandos esse duxi-

mus, vti quidem absoluimus liberosque pronunciamus. Nihilominus tamen

decernendum esse duximus decernimusque, quatenus praefati citati magistra-

tus consulum Cracouiensium in causa quidem libertates et priuilegia ciuitatis

concernenti, ciues publico sumptu ab alijs magistratibus et alijs personis

tueatur; in causis vero ratione priuatarum iniuriarum ciuibus illatarum,

eosdem sumptu iniuriatorum defendat assistentiamque eisdem praebeat.
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Caeterum quod paenam nostram arbitrariam ob discessum eiusdem ma-
gistratus consulum Cracouiensium a iudicio illo commissoriali, cuius antea

cognitionem ad decisionem negotij ipsius principalis in suspenso reliuera-

raus, attinet, eo animaduerso, quod ijdem consules Cracouienses innocentiam

suam aperte in hoc puncto ad praesens probant nullaue temeritas ipsorum

in hac parte apparet, siuidem mtu vlterioris processus id se facere adactos

fuisse deducunt, ideo eosdem ab eadem paena nostra arbitraria liberos simi-

liter facimus et pronunciamus praesentis decreti nostri vigore. In cuius rei

fidem sigillum regni nostri praesentibus est appensum. Datum Varsouiae

feria sexta ant festa solennia Pentecostes proxima, anno Domini millesimo

sexcentesimo vigesimo sexto, regnorum nostrorum Poloniae trigesimo nono,

Sueciae vero trigesimo tertio anno. — Stanislaus Lubieski episcopus Lu-

ceoriensis R. P. vicecancellarius. — Relatio reuerendi in Christo patris do-

mini Stanislai ubinskj episcopi Luceoriensis, regni Poloniae vicecancel-

larij. — Ioannes Gumowski. — Correxit Dembowicz.

Dokument pargaminowy w formie zeszytu o 7 kartach in folio, z których przedostatnia opa-

trzona pieczci pokojow z czerwonego wosku w puszce blaszanej, zawieszon na sznurku z jedwabiu

psowego i nici zotych.

030. 1626. die 3. m. Iunii
;
Varsoviae.

Sigismundi III. regis Poloniae decretum, inter scabinos et consules

Cracovienses litem dirimens.

Sigismundus III Dei gratia rex Poloniae, magnus duxLithuaniae, Russiae,

Prussiae, Mazouiae, Samogitiae, Liuoniaeque nec non Sueccorum
;
Gottorum,

Vandalorumque haereditarius rex. Significamus praesentibus literis nostris,

quorum interest, vniuersis et singulis
;

adcitatos fuisse ad nos iudiciumque

nostrum seorsiuis adcitationum nostrarum literis, venerabiles et generosos

Ioannem Foxium archidiaconum, Lucam Doctorium, Lucam Dabski canonicos

Cracouienses, Martinum Koczynski, praepositum sacratissimi Corporis Christi

Cazimiriae ad Cracouiam, Maximilianum Iarzyna, iudicem terrestrem Socha-

couiensem, Nicolaum Korycinski, capitaneum Oycouiensem, Ioannem Wiel-

zynski et Hieronimum Mielonski secretarios nostros, vti commissarios nostros

de officijs eorundem, nec non honoratos Iacobum Cieniowic seniorem, Gas-

parum Polner, Sebastianum Koszowic, Stanislaum Hippolit, Venceslaum

Sawecki aliosque litis comparticipes, in adcitatione specificatos, atque totam

communitatem ciuitatis nostrae Cracouiensis de causa infrascripta bonisque

eorum in genere omnibus, ad instantiam spectabilium et famatorum procon-

sulis et consulum ciuitatis nostrae Cracouiensis ad prosequendas iureque

continuandas appellationes suas, a decretis quibusdam praedictorum com-

missariorum nostrorum ad nos et iudicium nostrum interpositas non tamen

admissas, idque in causa et actione modernis actoribus magistratui consulari

Cracouiensi per praedictos adcitatos videlicet communitatem Cracouiensem

ratione degradationis ex officio scabinali et officio senioratus Cjuadraginta
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virorum aliarumue iniuriarum per adcitatos praefatos scilicet communita-

tem ciuitatis Cracouiensis praetensarum, prius ad iudicium nostrum institu-

tam ac propter nostram ad praesens a Cracouia absentiam, commissarijs nos-

tris suprascriptis ad decidendum commissa et demandata: in qua causa cum
actores moderni citationem contra se editam, tum et commissionem ipsam,

quae positionem citationis antecessit, inordinatam esse assererent ac se a

termino illo liberos pronunciari peterent, praefati commissarij nostri post

fundatam iurisdictionem commissorialem, citatione et commissione ordinata

adinuenta, modernis actoribu super citationem originalem procedere ac

postmodum respondere iniunxerant, nec a singulis huiusmodi decretis eidem

magistratui consulari Cracouiensi ad nos et iudicium nostrum prouocandi

appellationem admiserant, uinimo in vlteriori processu, uantum attinebat

scabinos, eo attento, quod citati tempore litispendentiae personas in scabi-

natu existentes et causam coniunctam bonum commune ciuitatis concernen-

tem, contra se promouentes, officijs ipsorum priuauerunt, cuius priuationis

causam iustam nul lam dederunt, ideo uatenus praefati citati, yidelicet ma-

gistratus consularis Cracouiensis personas depositas, in citatione specificatas,

ad idem officium illorum scabinale exnunc restituerent, sub paena taxae in

citatione positae, nimirum duorum millium Vng"aricalium iniunxerant, quod
vero attinebat damna ex huiusmodi depositione perpessa, causam eandem
pro cognitione et liuidatione eorundem, ad nos et iudicium nostrum remi-

serant; uantum deniue Quadraginta viros attinebat, eo attento, quod ijdem

citati ex officio eosdem Ouadraginta viros deposuisse negabant, ideo eosdem
in eodem officio suo et loco permanere ac iuribus ac praerogatiuis suis

gaudere debere decreuerant, a qua sententia pars vtraque ad nos et iudicium

nostrum prouocauerat, nihilominus tamen idem magistratus consularis Cra-

couiensis ad prosequendum illas priores appellationes per memoratos com-

missarios nostros a decretis procedendi et respondendi ad nos et iudicium

nostrum interpositas non tamen admissas, tam praefatos commissarios nostros

quam eiusdem partem adhaerentem, scilicet ciues et personas suprascriptas

totamque communitatem Cracouiensem modo superius praemisso ad nos et

iudicium nostrum adcitauerant, prout adcitationes praefatae et processus

causae istius latius de praemissis testantur: in termino itaue hodierno iudicij

relationum nostrarum propriarum tam ex eisdem adcitationibus, quam re-

ceptione causae per assessores iudicij nostri in negotio principali post adin-

uentum, quod appellationes praefatae per commissarios nostros a supradictis

decretis procedendi et respondendi denegatae, admissibiles non fuerint nec

prosequibiles sint
;
ad nos facta, incidenti et hucusque continuato, partibus

praefcitis actorea principalis causae, yidelicet praefata communitate ciuitatis

nostrae Cracouiensis per honoratos et famatos Erasmum Hippolit, Venceslaum

Sawcki, Sebastianum Kosowic atque Ioannem .yskowic plenipotentes et

internuntios suos, citatis autem magistratu consulari Cracouiensi per excel-

lentem et spectabilem Georgium Pipan, philosophiae et medicinae doctorem,

Christopherum Sowikowski consules ;itque nobilem Andream Beza secre-

tariuin et notarium ciuitatis eiusdem, itidem plenipotentes suos, coram no-

bis comparentibus eumque terminum attentantibus et controuersias snas co-

ram commissarijs nostris agitatas repetentibus : nos cum consiliarijs nostris,
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lateri nostro assidentibus, partium controuersijs exauditis eoque attento,

quod citati, magistratus videlicet consularis Cracouiensis in vsu eligendorum

scabinorum Cracouiensium ab immemorabili tempore semper fuerit eandem-
que electionem certis et statis diebus uotannis expediuerit

;
decretaue eo

nomine aliuot, praesertim autem diui olim Sigismundi primi regis et aui

nostri materni in vim perpetuae legis, vnum uidem in anno millesimo quin-

gentesimo vigesimo primo
;
alterum vero in anno millesimo uingentesimo

trigesimo secundo , inter communitatem et magistratum Cracouiensem lata,

nouissime vero etiam decretum commissariorum nostrorum, inter consula-

tum et scabinos illius temporis Cracouienses anno Domini millesimo uin-
gentesimo nonagesimo nono, a quo neutra partium appellauit, uibus libera

electio scabinorum magistratui consulari adiudicata est, intercesserint, neque
citati eosdem, quos communitas officio scabinatus motos esse conqueritur

;

degradauerit, sed interueniente electione annua ipsimet ab officijs suis super-

sedere ex antiquissimo vsu et consuetudine tenebantur, proinde sententia

praefata commissariorum nostrorum retractata et annihilata, actioneque eadem
incompetenti adinuenta, citatos eosdem magistratum videlicet consularem

Cracouiensem ab eadem causa et impetitione actorum ratione eiusdem de-

gradationis liberos et absolutos pronunciandos esse duximus, vti quidem
absoluimus liberosque pronunciamus. In cuius rei fidem sigillum regni nostri

praesentibus est appressum. Datum Varsouiae feria quarta ant festum

sanctissimae et indiuiduae Trinitatis proxima, anno Domini millesimo sexcen-

tesimo vigesimo sexto, regnorum nostrorum Poloniae trigesimo nono, Sue-

ciae vero trigesimo tertio anno. — Stanislaus Lubieski episcopus Luceo-

riensis, r. P. vicecancellarius sst. — Relatio reuerendissimi in Christo patris

domini Stanislai Lubieski episcopi Luceoriensis, regni Poloniae vicecan-

cellarij. — Ioannes Gumowski. — Correxit Dembowicz.

Dokument pargaminowy. Na sznurku z psowych jedwabnych i zotych nici wisi w puszce bla-

szanej piecz pokojowa, w czerwonym wosku wycinita.

D3T. 1626. die 8. m. Iunii, Varsoviae.

Sigismundus III. rex Poloniae proconsulem et consules ciritatis Cra-

coviensis
;
criminis laesae maiestatis accusatos

;
culpae immunes esse declarat.

Sigismundus tertius Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae,

Russiae, Prussiae, Masouiae, Samogitiae, Liuoniaeque necnon Suecorum,

Gotthorum, Vandalorumque haereditarius rex, significamus praesentibus lite-

ris nostris, quorum interest, vniuersis et singulis, citatos fuisse ad nos et

iudicium nostrum spectabiles et famatos proconsulem et consules ciuitatis

nostrae Cracouiensis, quorum nomina et cognomina pro insertis et expressis

habere volumus, de personis, officijs bonisque eorum in genere omnibus ad

instantiam instigatoris nostri et reipublicae ex delatione honoratorum et fa-

matorum ciuium ac totius communitatis Cracouiensis propterea, quia illi fide,

qua nobis obstricti sunt, posthabita, inmemores iuramentorum suorum, dum
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et uando causae ratione certarum iniuriarum, per illos communitati ciuitatis

eiusdem Cracouiensis illatarum, coram commissarijs a nobis deputatis pera-

g-ebantur, contra officia sua ad obedientiam nobis iidelitatis praestandam,

spectabilem Christopherum Sowikowski, qui scitu, iussu ac mandato illorum,

fidelitatis nobis praestitae et iuramenti immemor, contra Maiestatem nostram

rebelliter ipsis scientibus, assistentibus iubentibusque restitit, subordinarunt

et illi restiterunt, mandatis nostris parere et satisfacere noluerunt, ob idque

in paenas criminis lesae maiestatis incurrerunt: citando eosdem ad videndum

et audiendum ipsos paenis, facto illorum demeritis, puniri easue super

ipsis decerni, prout citatio praefata latius de praemissis testatur. In termino

itaue hodierno iudicij relationum nostrarum propriarum, tam ex eadem

citatione, quam receptione causae per assessores iudicij nostri ad nos facta,

incidente et hucusue continuato, partibus praefatis, actorea instigatore no-

stro ac ipsius delatoribus per nobilem Ioannem Rudawski plenipotentem

suum, citata autem magistratu consulari Cracouiensi per excellentes et spec-

tabiles Georgium Pipan, philosophiae et medicinae doctorem, Christopherum

Sowikowski consulem atque nobilem Andream Beza notarium ciuitatis

eiusdem nostrae Cracouiensis, internuntios suos coram nobis comparentibus

eumue terminum attentantibus, et actorea ex sua actione contra citatos

proponebat, citati autem actores contenta citationis nequaquam probare posse

asserebant contentaque citationis actorum praefatorum non agnoscebant,

quinimo paenam talionis contra eosdem decerni expetebant: nos cum con-

siliarijs nostris, lateri nostro assidentibus, partium controuersijs exauditis,

eoque attento, quod actores praefati intentionem suam contra citatos dedu-

cere non possunt, is idemque Christopherus Sowikowski ratione eorum

verborum, quae actores crimen laesae maiestatis sapere allegant, a causa et

impetitione actorum, vti minus competenti, die hodierna per decretum no-

strum absolutus est, ideo actione eadem incompetenti adinuenta, citatos quo-

que praefatos a causa et impetitione actorum eorundem liberos et absolutos

pronuntiandos esse duximus, vti quidem absoluimus liberosque pronuntiamus.

Caeterum quod paenam talionis per citatos super actoribus affectatam spectat,

eo attento, quod citati praefati per obiectionem sibi ab actoribus criminis

laesae maiestatis, grauiter iniuriati sunt, ideo internuntios actorum praefa-

torum, qui causam praesentem coram nobis contra citatos promouebant,

videlicet famatos Ioannem yszkowicz, Nicolaum Szoomanski, Stanislaum

Hyppolit, Erasmum Hyppolit, Venceslaum Sawcki, Valentinum Burkat,

Nicolaum Szwarc, Simonem Respondowski, Ioannem Pitkowicz, Andream

Maaszek ad paenam talionis, nimirum ad detentionem in turri praetorij

Cracouiensis per duodecem septimanas sustinendam, tum et ad perolutionem

centum marcarum ratione personae cuiuslibet eorum citatis praefatis con-

demnandos esse duximus condemnamusque, decernentes, quatenus ijdem su-

pranominati ciues Cracouienses carceres eosdem praetorij in termino sex

septimanarum a data praesentium computandarum, subeant, eosque per duo-